[rma Talz
M* Diolor

DERECHO CIVIL Y MERCANTIL
Javier Lopez y Garcia de la Serrana
o Valenzuela Cano

Elena Lopaz Sar

HiSpaGOIGI]l ABOGADOS

Servicios de Asesoramiento Furidico y Empresarial 5.1

Circular n® 4/06

Enero 2006

DERECHO DANOS Y RESP. CIVIL

DE

AZL

Jua

Ant

DE
R

RECHO LABORAL

icena Rivero Rodriguez

N Jose 7 Hemandez
onio Lopez Rodriguez
RECHO PENAL
- ez Guarnido

aldén

Pagina 1/4

PROGRAMA DE FOMENTO DEL EMPLEO DURANTE 2006

En el Boletin Oficial del Estado de 30 de Diciemtee2005 se publicé la Ley 30/2005 de Presupuéstoerales del Estado
para el afio 2006, y en concreto en su disposidi@ional quinquagésima, se establece el progranfardento del empleo
para el afio 2006, que no presenta sustancialeemtifas respecto al vigente en el afio 2005. Elroudd incentivos a la
contratacion de trabajadores ha quedado establdeitiosiguiente forma:

CONTRATOS INDEFINIDOS BONIFICADOS

REQUISITOS

MUJERES DESEMPLEADAS ENTRE 16 Y 45 ANOS.

MUJERES DESEMPLEADAS CONTRATADAS PARA
PRESTAR SERVICIOS EN PROFESIONES U
OCUPACIONES CON MENOR INDICE DE EMPLEO
FEMENINO, CON 6 MESES DE DESEMPLEO O
MAYORES DE 45 ANOS.

DESEMPLEADOS INSCRITOS EN OFICINA
EMPLEOININTERRUPIDAMENTE DURANTE 6 O MAS
MESES.

DESEMPLEADOS MAYORES DE 45 ANOS Y HASTA
LOS 55.

Auténomos que contraten este colectivo

Autonomos que contraten este colectivo
Si falta algun requisito

Auténomos que contraten colectivo
anterior

Auténomos que contraten colectivo
anterior

Mujeres contratadas a tiempo completo

Auténomos que contraten colectivo
anterior

Autdonomos que contraten colectivo
anterior

Mujeres contratadas a tiempo completo

Autdonomos que contraten colectivo
anterior

BONIFICACION EN LA
CUOTA EMPRESARIAL POR
CONTINGENCIAS COMUNES

1° ANO
25%
30%
70%
75%
35%

40%

20%

25%

30%

35%

50%

55%

60%

65%

20 ANO
25%
30%
60%
65%
35%

40%

20%

25%

30%

35%

Resto vigencia
contrato: 45%

Resto vigencia
contrato: 50%

Resto vigencia
contrato: 55%

Resto vigencia
contrato: 60%

HISPACOLEM: C/ TRAJANO N° 8 — OFICINAS B, C, E, K.

18002 GRANADA

TEL: 958-201613 / 958-206356 / 958-200335 / 958-209048 / 958-207717

FAX: 958-201697 — E-MAIL: info@hispacolem.com

WEB: www.hispacolem.com




DERECHU CI"."IL Y I‘I"EF!CP.NTIL

Hn-,pdbolem

Ascspramiento Furidico ¥ Empresarial 5.0

Circular n® 4/06

ABOGADOS

Enero 2006

DESEMPLEADOS MAYORES DE 55 ANOS Y HASTA

LOS 65.

PERCEPTORES DE PRESTACIONES O SUBSIDIOS |
POR DESEMPLEO A LOS QUE RESTA UN ANO O MAS

DE PRESTACION.

PRECEPTORES DE LA RENTA ACTIVA DE
INSERCION.

MUJERES DESEMPLEADAS CONTRATADAS EN LOS
24 MESES POSTERIORES A LA FECHA DEL PARTO.

TRABAJADORES O SOCIOS DE TRABAJO DE
COOPERATIVAS O SOCIEDADES LABORALES
SUSTITUIDOS MEDIANTE UN CONTRATO DE
INTERINIDAD DURANTE LOS PERIODOS DE
DESCANSO POR MATERNIDAD, ADOPCION O
ACOGIMIENTO PREADOPTIVO O PERMANENTE Y

POR RIESGO DURANTE EL EMBARAZO.

DERECHG "‘.!‘J.NDS‘I'RESP CIVIL

DERECHO !'&DMIN!STRATIUO
José Manuel Niet e Z-Sidr

DEPECHO LABOR!\L

Antanic

DERECHO PENAL

Pagina 2/4

Autéonomos que contraten colectivo
anterior

Mujeres contratadas a tiempo completo

Autonomos que contraten colectivo
anterior

Autdonomos que contraten colectivo
anterior

Mujeres contratadas a tiempo completo

Autonomos que contraten colectivo
anterior

Autéonomos que contraten colectivo
anterior

Trabajadores mayores de 45 hasta 55
afos

Trabajadores mayores de 55 hasta 65
anos

Mujeres contratadas a tiempo completo

Autdonomos que contraten colectivo
anterior

100% en las cuotas empresariales a la
S.S. incluidas las de accidentes de
trabajo y enfermedades profesionales y
en las aportaciones de las cuotas de
recaudacion conjunta

55%

60%

65%

70%

50%

55%

60%

65%

65%

70%

A partir
contrato:

A partir
contrato:

75%

80%

Resto vigencia
contrato: 50%

Resto vigencia
contrato: 55%

Resto vigencia
contrato: 60%

Resto vigencia
contrato: 65%

45%

50%

55%

60%

65%

70%

39 afo durante resto
45%

39 afo durante resto
50%

75%

80%

100%

Mientras dure la causa

HISPACOLEM: C/ TRAJANO N° 8 — OFICINAS B, C, E, K.

TEL: 958-201613 / 958-206356 / 958-200335 / 958-209048 / 958-207717

FAX: 958-201697 — E-MAIL:
WEB: www.hispacolem.com

info@hispacolem.com

18002 GRANADA



DEREC ”E. CI"."IL Y I‘I"ERCP.NTII DE

o Hila

Inez D[:HE\.HO A‘J.“ruiINiSTPATIUO
Jose Manuel Nieto Lopez-Sic

lllbpdbolenl

Furidico v Empres

Circular n® 4/06

ABOGADOS

Enero 2006

CONTRATOS DE INTERINIDAD QUE SE CELEBREN
CON DESEMPLEADOS PARA SUSTITUIR A
TRABAJADORES O SOCIOS DE TRABAJO DE
COOPERATIVAS O SOCIEDADES LABORALES O
TRABAJADORES AUTONOMOS DURANTE LOS
PERIODOS DE DESCANSO POR MATERNIDAD,
ADOPCION O ACOGIMIENTO PREADOPTIVO O
PERMANENTE Y POR RIESGO DURANTE EL
EMBARAZO.

TRABAJADORES EN SITUACION DE EXCLUSION
SOCIAL CONTRATADOS INDEFINIDA O
TEMPORALMENTE A TIEMPO COMPLETO O PARCIAL.

VICTIMAS DE VIOLENCIA DE GENERO.

JOVENES MAYORES DE 18 ANOS PROCEDENTES DE
INSTITUCIONES DE PROTECCION DE MENORES

PERSONAS CON PROBLEMAS DE DROGACICCION O
ALCOHOLISMO QUE SE ENCUENTREN EN
PROCESOS DE REHABILITACION

TRANSFORMACION EN INDEFINIDOS DE
CONTRATOS TEMPORALES CELEBRADOS ANTES
DEL 01.01.2006 O FORMATIVOS, DE RELEVO Y DE
SUSTITUCION POR ANTICIPACION DE LA EDAD DE
JUBILACION.

TRANSFORMACION EN INDEFINIDOS A TIEMPO
PARCIAL DE CONTRATOS DE PRACTICAS Y DE
RELEVO CELEBRADOS A TIEMPO PARCIAL.

TRANSFORMACION EN INDEFINIDOS DE
CONTRATOS DE DURACION DETERMINADA O
TEMPORALES DE MADRES TRABAJADORAS
SUSPENDIDOS POR MATERNIDAD O EXCEDENCIA
POR CUIDADO HIJOS CELEBRADOS ANTES DEL
01.01.2006

REINCORPORACION DE MUJERES TRABAJADORAS
TTRAS CONTRATOS SUSPENDIDOS POR
MATERNIDAD O EXCEDENCIA POR CUIDADO DE
HIJO, ASI COMO LA TRANSFORMACION DE LOS
CONTRATOS DE DURACION DETERMINADA O
TEMPORALES EN INDEFINIDOS

TRABAJADORES MAYORES DE 60 ANOS CON
CONTRATO INDEFINIDO Y CON CINCO ANOS DE
ANTIGUEDAD EN LA EMPRESA.

ERE CHO "‘F.NDS‘!‘RI:SP CIVIL

DEPECHO LABORAL
Rivero Ro

Pagina 3/4

100% en las cuotas empresariales a la
S.S. incluidas las de accidentes de
trabajo y enfermedades profesionales y
en las aportaciones de las cuotas de
recaudacion conjunta

Si la transformacién se produce en el
transcurso de un afio desde la
reincorporacién

Si la reincorporacion se produce en los
dos afios siguientes al parto, si éste se
hubiera producido con posterioridad al
27.04.03

Mientras dure la causa

65% 65%
65% 65%
65% 65%
65% 65%
25% 25%
25% 25%

100% durante 18 meses

100%

50% si reunen los requisitos en el
ano2006

60% si los reunian en el 2005
70% si los reunian en el 2004
80% si los reunian en el 2003
90% si los reunian en el 2002

10% mas por cada afio hasta
alcanzar el 100%

HISPACOLEM:

C/ TRAJANO N° 8 — OFICINAS B, C, E, K.

18002 GRANADA

TEL: 958-201613 / 958-206356 / 958-200335 / 958-209048 / 958-207717

FAX: 958-201697 — E-MAIL:

info@hispacolem.com

WEB: www.hispacolem.com




DERECHO CIVIL Y MERCANTIL DERECHO DANOS Y RESP. CIVIL DERECHO LABORAL

Javier Lopez y Garcia de la Serrana i Mareno Hita 12 Rivero Rodriguez

Manuel Gallego Gutiérrez
DERECHO ADMINISTRATIVO

Ieed Manial Niats | adnar-Sides
Joseé Manuel Nieto Lopez-Sidro

l—llspa(_;()lel]] ABOGADOS

Servicios de Asesoramicnto Furidico ¥ Empresarial 5.1

Circular n® 4/06 Enero 2006 Pagina 4/4

EXCLUSIONESAL SISTEMA DE BONIFICACIONES

El sistema de exclusiones de contratos, que aurwuplan las caracteristicas genéricas no estanreonigos en las anteriores
bonificaciones, son similares a las de anteriojescieios. Asi, las ayudas y bonificaciones en asad la Seguridad Social
previstas en este programa no se aplicaran eigloigstes supuestos:

Relaciones laborales de caracter especial prewastas articulo 2 de la ley del Estatuto de losh@jadores, (empleados de alta
direccion, servicio del hogar familiar, deportistagistas y representantes de comercio fundanmeetdé) con la excepcion de la
relacion laboral especial de los penados en icghies penitenciarias, a la que se puede apliceggainen de bonificaciones
establecidas para los trabajadores desempleadiitsiacion de exclusion social.

Contrataciones que afecten al conyuge, ascendjatgesendientes y demas parientes, por consangdinichfinidad, hasta el
segundo grado inclusive del empresario 0 de quiestsnten cargos de direccion o sean miembros slediganos de

administracion de las entidades o de las emprasaseyistan la forma juridica de sociedad, asi ctamaue se produzcan con
estos ultimos.

Contrataciones realizadas con trabajadores que<r24 meses anteriores a la fecha de la contratduibiesen prestado
servicios en la misma empresa, grupo de empresasdad mediante un contrato de trabajo por tiemgefinido.

Lo dispuesto en el parrafo precedente sera tanueéplicacion en el supuesto de vinculacion labemggrior del trabajador con
empresas a las que el solicitante de los benefigga sucedido en virtud de lo establecido ent&ludo 44 del R.D.Legislativo
1/1995, de 24 de marzo.

Trabajadores que hayan finalizado su relacion kbde caracter indefinido, con cualquier empresaplazo de tres meses
previos a la formalizacion del contrato.

Incorporacion de socios trabajadores o de trabagmaperativas o sociedades laborales, cuando hangantenido vinculo
contractual previo con dichas sociedades supet@rraeses.

Las empresas o entidades que hayan extinguido ingart por despido declarado improcedente o popidescolectivo,
contratos bonificados al amparo de la presente moorbonificado al amparo de otra disposicion amtequedaran excluidos por
un periodo de doce meses, de las ayudas contermmada presente disposicion. La citada exclusféotara a un nimero de
contrataciones igual al de las extinguidas. Elquiride exclusion se contara a partir de la dedarade improcedencia del
despido o de la extincién derivada del despidoativie.

REQUISITOSEMPRESARIALES

Ademas de los requisitos objetivos de los trabagsloontratados, es preciso que la empresa contatzara disfrutar de las
bonificaciones, cumpla a su vez los siguientesis#qs:

Esté al corriente del cumplimiento de sus obligaesotributarias y frente a la Seguridad Socialtant la fecha de su concesiéon
de las ayudas como durante la percepcién de lasasis.a falta de ingreso en plazo reglamentaridicleas obligaciones dara
lugar a la pérdida automatica de las ayudas.

No haya sido excluida del acceso a los beneficant/ados de la aplicacion de los programas de ampde la comision de
infracciones muy graves no prescritas.

HISPACOLEM: C/ TRAJANO N° 8 — OFICINAS B, C, E, K. 18002 GRANADA
TEL: 958-201613 / 958-206356 / 958-200335 / 958-209048 / 958-207717
FAX: 958-201697 — E-MAIL: info@hispacolem.com
WEB: www.hispacolem.com




