



PROGRAMA DE FOMENTO DEL EMPLEO DURANTE 2006

En el Boletín Oficial del Estado de 30 de Diciembre de 2005 se publicó la Ley 30/2005 de Presupuestos Generales del Estado para el año 2006, y en concreto en su disposición adicional quinquagésima, se establece el programa de fomento del empleo para el año 2006, que no presenta sustanciales diferencias respecto al vigente en el año 2005. El cuadro de incentivos a la contratación de trabajadores ha quedado establecido de la siguiente forma:

CONTRATOS INDEFINIDOS BONIFICADOS	REQUISITOS	BONIFICACIÓN EN LA CUOTA EMPRESARIAL POR CONTINGENCIAS COMUNES	
		1º AÑO	2º AÑO
MUJERES DESEMPLEADAS ENTRE 16 Y 45 AÑOS.		25%	25%
	Autónomos que contraten este colectivo	30%	30%
MUJERES DESEMPLEADAS CONTRATADAS PARA PRESTAR SERVICIOS EN PROFESIONES U OCUPACIONES CON MENOR ÍNDICE DE EMPLEO FEMENINO, CON 6 MESES DE DESEMPLEO O MAYORES DE 45 AÑOS.		70%	60%
	Autónomos que contraten este colectivo	75%	65%
	Si falta algún requisito	35%	35%
	Autónomos que contraten colectivo anterior	40%	40%
DESEMPLEADOS INSCRITOS EN OFICINA EMPLEO ININTERRUPIDAMENTE DURANTE 6 O MÁS MESES.		20%	20%
	Autónomos que contraten colectivo anterior	25%	25%
	Mujeres contratadas a tiempo completo	30%	30%
	Autónomos que contraten colectivo anterior	35%	35%
DESEMPLEADOS MAYORES DE 45 AÑOS Y HASTA LOS 55.		50%	Resto vigencia contrato: 45%
	Autónomos que contraten colectivo anterior	55%	Resto vigencia contrato: 50%
	Mujeres contratadas a tiempo completo	60%	Resto vigencia contrato: 55%
	Autónomos que contraten colectivo anterior	65%	Resto vigencia contrato: 60%



DESEMPLEADOS MAYORES DE 55 AÑOS Y HASTA LOS 65.		55%	Resto vigencia contrato: 50%
	Autónomos que contraten colectivo anterior	60%	Resto vigencia contrato: 55%
	Mujeres contratadas a tiempo completo	65%	Resto vigencia contrato: 60%
	Autónomos que contraten colectivo anterior	70%	Resto vigencia contrato: 65%
PERCEPTORES DE PRESTACIONES O SUBSIDIOS POR DESEMPLEO A LOS QUE RESTA UN AÑO O MÁS DE PRESTACIÓN.		50%	45%
	Autónomos que contraten colectivo anterior	55%	50%
	Mujeres contratadas a tiempo completo	60%	55%
	Autónomos que contraten colectivo anterior	65%	60%
PRECEPTORES DE LA RENTA ACTIVA DE INSERCIÓN.		65%	65%
	Autónomos que contraten colectivo anterior	70%	70%
	Trabajadores mayores de 45 hasta 55 años	A partir 3º año durante resto contrato: 45%	
	Trabajadores mayores de 55 hasta 65 años	A partir 3º año durante resto contrato: 50%	
	Mujeres contratadas a tiempo completo	75%	75%
	Autónomos que contraten colectivo anterior	80%	80%
MUJERES DESEMPLEADAS CONTRATADAS EN LOS 24 MESES POSTERIORES A LA FECHA DEL PARTO.		100%	
TRABAJADORES O SOCIOS DE TRABAJO DE COOPERATIVAS O SOCIEDADES LABORALES SUSTITUIDOS MEDIANTE UN CONTRATO DE INTERINIDAD DURANTE LOS PERIODOS DE DESCANSO POR MATERNIDAD, ADOPCIÓN O ACOGIMIENTO PREADOPTIVO O PERMANENTE Y POR RIESGO DURANTE EL EMBARAZO.	100% en las cuotas empresariales a la S.S. incluidas las de accidentes de trabajo y enfermedades profesionales y en las aportaciones de las cuotas de recaudación conjunta	Mientras dure la causa	



CONTRATOS DE INTERINIDAD QUE SE CELEBREN CON DESEMPLEADOS PARA SUSTITUIR A TRABAJADORES O SOCIOS DE TRABAJO DE COOPERATIVAS O SOCIEDADES LABORALES O TRABAJADORES AUTÓNOMOS DURANTE LOS PERIODOS DE DESCANSO POR MATERNIDAD, ADOPCIÓN O ACOGIMIENTO PREADOPTIVO O PERMANENTE Y POR RIESGO DURANTE EL EMBARAZO.	100% en las cuotas empresariales a la S.S. incluidas las de accidentes de trabajo y enfermedades profesionales y en las aportaciones de las cuotas de recaudación conjunta	Mientras dure la causa	
TRABAJADORES EN SITUACIÓN DE EXCLUSIÓN SOCIAL CONTRATADOS INDEFINIDA O TEMPORALMENTE A TIEMPO COMPLETO O PARCIAL.		65%	65%
VICTIMAS DE VIOLENCIA DE GÉNERO.		65%	65%
JOVENES MAYORES DE 18 AÑOS PROCEDENTES DE INSTITUCIONES DE PROTECCIÓN DE MENORES		65%	65%
PERSONAS CON PROBLEMAS DE DROGADICCIÓN O ALCOHOLISMO QUE SE ENCUENTREN EN PROCESOS DE REHABILITACIÓN		65%	65%
TRANSFORMACIÓN EN INDEFINIDOS DE CONTRATOS TEMPORALES CELEBRADOS ANTES DEL 01.01.2006 O FORMATIVOS, DE RELEVO Y DE SUSTITUCIÓN POR ANTICIPACIÓN DE LA EDAD DE JUBILACIÓN.		25%	25%
TRANSFORMACIÓN EN INDEFINIDOS A TIEMPO PARCIAL DE CONTRATOS DE PRÁCTICAS Y DE RELEVO CELEBRADOS A TIEMPO PARCIAL.		25%	25%
TRANSFORMACIÓN EN INDEFINIDOS DE CONTRATOS DE DURACIÓN DETERMINADA O TEMPORALES DE MADRES TRABAJADORAS SUSPENDIDOS POR MATERNIDAD O EXCEDENCIA POR CUIDADO HIJOS CELEBRADOS ANTES DEL 01.01.2006	Si la transformación se produce en el transcurso de un año desde la reincorporación	100% durante 18 meses	
REINCORPORACIÓN DE MUJERES TRABAJADORAS TRAS CONTRATOS SUSPENDIDOS POR MATERNIDAD O EXCEDENCIA POR CUIDADO DE HIJO, ASÍ COMO LA TRANSFORMACIÓN DE LOS CONTRATOS DE DURACIÓN DETERMINADA O TEMPORALES EN INDEFINIDOS	Si la reincorporación se produce en los dos años siguientes al parto, si éste se hubiera producido con posterioridad al 27.04.03	100%	
TRABAJADORES MAYORES DE 60 AÑOS CON CONTRATO INDEFINIDO Y CON CINCO AÑOS DE ANTIGÜEDAD EN LA EMPRESA.		50% si reúnen los requisitos en el año 2006 60% si los reunían en el 2005 70% si los reunían en el 2004 80% si los reunían en el 2003 90% si los reunían en el 2002 10% más por cada año hasta alcanzar el 100%	50% si reúnen los requisitos en el año 2006 60% si los reunían en el 2005 70% si los reunían en el 2004 80% si los reunían en el 2003 90% si los reunían en el 2002 10% más por cada año hasta alcanzar el 100%



EXCLUSIONES AL SISTEMA DE BONIFICACIONES

El sistema de exclusiones de contratos, que aunque cumplan las características genéricas no están comprendidos en las anteriores bonificaciones, son similares a las de anteriores ejercicios. Así, las ayudas y bonificaciones en cuotas a la Seguridad Social previstas en este programa no se aplicarán en los siguientes supuestos:

- Relaciones laborales de carácter especial previstas en el artículo 2 de la ley del Estatuto de los Trabajadores, (empleados de alta dirección, servicio del hogar familiar, deportistas, artistas y representantes de comercio fundamentalmente) con la excepción de la relación laboral especial de los penados en instituciones penitenciarias, a la que se puede aplicar el régimen de bonificaciones establecidas para los trabajadores desempleados en situación de exclusión social.
- Contrataciones que afecten al cónyuge, ascendientes, descendientes y demás parientes, por consanguinidad o afinidad, hasta el segundo grado inclusive del empresario o de quienes ostenten cargos de dirección o sean miembros de los órganos de administración de las entidades o de las empresas que revistan la forma jurídica de sociedad, así como las que se produzcan con estos últimos.
- Contrataciones realizadas con trabajadores que en los 24 meses anteriores a la fecha de la contratación hubiesen prestado servicios en la misma empresa, grupo de empresas o entidad mediante un contrato de trabajo por tiempo indefinido.
- Lo dispuesto en el párrafo precedente será también de aplicación en el supuesto de vinculación laboral anterior del trabajador con empresas a las que el solicitante de los beneficios haya sucedido en virtud de lo establecido en el artículo 44 del R.D.Legislativo 1/1995, de 24 de marzo.
- Trabajadores que hayan finalizado su relación laboral de carácter indefinido, con cualquier empresa, en plazo de tres meses previos a la formalización del contrato.
- Incorporación de socios trabajadores o de trabajo a cooperativas o sociedades laborales, cuando hayan mantenido vínculo contractual previo con dichas sociedades superior a 12 meses.
- Las empresas o entidades que hayan extinguido o extingan, por despido declarado improcedente o por despido colectivo, contratos bonificados al amparo de la presente norma, o bonificado al amparo de otra disposición anterior, quedarán excluidos por un período de doce meses, de las ayudas contempladas en la presente disposición. La citada exclusión afectará a un número de contrataciones igual al de las extinguidas. El período de exclusión se contará a partir de la declaración de improcedencia del despido o de la extinción derivada del despido colectivo.

REQUISITOS EMPRESARIALES

Además de los requisitos objetivos de los trabajadores contratados, es preciso que la empresa contratante, para disfrutar de las bonificaciones, cumpla a su vez los siguientes requisitos:

1. Esté al corriente del cumplimiento de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social tanto en la fecha de su concesión de las ayudas como durante la percepción de las mismas. La falta de ingreso en plazo reglamentario de dichas obligaciones dará lugar a la pérdida automática de las ayudas.
2. No haya sido excluida del acceso a los beneficios derivados de la aplicación de los programas de empleo por la comisión de infracciones muy graves no prescritas.